ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9

ПРИКАЗ

с. Труновское

 01.09.2024 г.                                                                                                          №

Об организации работы в центре естественно-научной направленности «Точка

роста» МКОУ ООШ №9

 В целях организации дополнительного образования обучающихся

по программам естественно-научной и технологической направленностей, в

соответствии положением о центре естественно-научной направленности

«Точка роста» на базе МКОУ ООШ №9

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать дополнительное образование обучающихся

по образовательным программам естественно-научной направленности в центре

«Точка роста» на базе МКОУ ООШ №9 с 01.09.2024 года.

 2. Назначить педагогами дополнительного образования, ответственными

за реализацию программ дополнительного образования естественно-научной

направленности центра «Точка роста», следующих учителей:

по естественно-научному направлению:

- по программе «Мир природы» в группе обучающихся 7-10 лет Криволапову

Марину Анатольевну;

- по программе «Занимательная биология» в группе обучающихся 10-12 лет

Шаталову Галину Николаевну;

- по программе «Погружение в биологию» в группе обучающихся 12-15 лет

Белевцеву Татьяну Серафимовну;

- по программе «Шахматное приключение» в группе обучающихся 9-10 лет

Байрамукову Анастасию Сергеевну;

- по программе «Белая ладья» в группе обучающихся 7-10 лет Самохину

Наталью Васильевну;

- по программе «Лаборатория экспериментов по физике» в группе обучающихся

10-12 лет Малюкова Сергея Алексеевича;

- по программе «Озадаченная физика» в группе обучающихся 12-15 лет

Малюкова Сергея Алексеевича;

- по программе «Занимательная химия» в группе обучающихся 7-10 лет

Потапову Елену Викторовну;

- по программе «Химия для любознательных» в группе обучающихся 13-15 лет

Белевцеву Татьяну Серафимовну;

- по программе «К успеху шаг за шагом» в группе обучающихся 14-15 лет

Добрыднева Геннадия Николаевича.

По технологическому направлению:

- по программе «Робототехника» в группе обучающихся 10-11 лет Добрыднева

Геннадия Николаевича;

- по программе «Робототехника» в группе обучающихся 11-12 лет Добрыднева

Геннадия Николаевича;

- по программе «В мире информатики» в группе обучающихся 10-12 лет Ревину

Инну Николаевну;

- по программе «Творческая мастерская юных информатиков» в группе

обучающихся 12-13 лет Ревину Инну Николаевну;

- по программе «IT-клуб» в группе обучающихся 13-14 лет Ревину Инну

Николаевну;

- по программе «Калейдоскоп идей» в группе обучающихся 11-14 лет Савельеву

Ольгу Васильевну;

- по программе «PRO-медиа» в группе обучающихся 11-14 лет Черкашину

Ольгу Владимировну;

- по программе «Арт-дизайн» в группе обучающихся 7-10 лет Сугак Анну

Александровну;

 3. Утвердить дополнительные образовательные программы центра

естественнонаучной направленности «Точка роста» на 2024-2025 учебный год:

Наименование программы

дополнительного образования
Срок

реализации
Ф.И.О. педагога

«Мир природы» (7-10) 1 год Криволапова М.А.

«Занимательная биология» (10-12) 1 год Шаталова Г.Н.

«Погружение в биологию» (12-15) 1 год Белевцева Т.С.

«Шахматное приключение» (9-10) 1 год Байрамукова А.С.

«Белая ладья» (7-10) 1 год Самохина Н.В.

«Лаборатория экспериментов по

физике» (10-12)

1 год Малюков С. А.

«Озадаченная физика» (12-15) 1 год Малюков С. А.

«Занимательная химия» (7-10) 1 год Потапова Е.В.

«Химия для любознательных» (13-

15)

1 год Белевцева Т.С.

«К успеху шаг за шагом» (14-15) 1 год Добрыднев Г.Н.

Робототехника (10-11) 1 год Добрыднев Г.Н.

Робототехника (11-12) 1 год Добрыднев Г.Н.

«Арт-дизайн» (7-10) 1 год Сугак А.А.

«PRО-медиа» (11-14) 1 год Черкашина О.В.

«Калейдоскоп идей» (11-14) 1 год Савельева О.В.

«IT- клуб» (13-14 лет) 1 год Ревина И.Н.

«Творческая мастерская юных

информатиков» (12-13 лет)

1 год Ревина И.Н.

«В мире информатики» (10-12) 1 год Ревина И.Н.

4. Определить продолжительность занятия в центре естественнонаучной

направленности «Точка роста» из расчёта 1 академический час или 40 минут.

5. Утвердить штатное расписание (Приложение 1).

6. Утвердить расписание занятий на 2024-2025 год (Приложение 2).

7. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный год (Приложение 3).

7. Контроль за работой центра естественнонаучной направленности «Точка

роста» МКОУ ООШ №9 возложить на руководителя центра «Точка роста»

Савельеву Ольгу Васильевну.

 8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

            Директор школы                                                                И.Н. Ревина

№ п/п Ф.И.О. Дата ознакомления Подпись

1.  Ревина И.Н.

2.  Савельева О.В.

3.  Криволапова М.А.

4.  Сугак А.А.

5.  Потапова Е.В.

6.  Самохина Н.В.

7.  Добрыднев Г.Н.

8.  Малюков С.А.

9.  Белевцева Т.С.

10.  Байрамукова А.С.

11.  Черкашина О.В.

12.  Шаталова Г.Н.

ПРОЕКТ

Приложение 1

  к приказу от 01.09.2024 г. №

Штатное расписание

Приложение 2

  к приказу от 01.09.2024 г. №

Расписание занятий в центре «Точка роста» МКОУ ООШ №9

на 2024-2025 уч. г.
Название курса Класс

Возра

ст

Преподавател

ь
День недели, время

Понедельник

Вторник Среда Четверг Пятница

«Юные

исследователи»
5-6

кл.

11-12

лет

ФИО    15.05 -15.45

16.35-17.15

ПРОЕКТ

Приложение 3

к приказу от 01.09.2024 г. №

План

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» МКОУ ООШ №9

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование

мероприятия
Краткое содержание

мероприятия
Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения
Ответствен

ные за

реализаци

ю

мероприят

ия

Методическое сопровождение

1 Планирование работы

на 2024-2025 учебный

год

Составление и

согласование плана

на 2024-2025

учебный год

Педагоги Май

2024 г.

Руководите

ль центра,

педагоги

2 Методическое

совещание

«Планирование,

утверждение рабочих

программ и

расписания»

Ознакомление с

планом,

утверждение

рабочих программ

и расписания

Педагоги Август

2024 г.

Руководите

ль центра

3 Реализация

общеобразовательных

программ по

предметным областям

«Физика», «Химия»,

«Биология»,

«Информатика»

Проведение

занятий на

обновлённом

учебном

оборудовании

Центра

учителя-

предметники

в течение

года

Учителя-

предметни

ки

4 Реализация

дополнительных

общеобразовательных

программ

Курсы внеурочной

деятельности

Педагоги

центра,

учителя-

предметники

в течение

года

Педагоги

центра

5 Районный

методический семинар

Открытые уроки

внеурочные

мероприятия по

теме семинара

Учителя-

предметники,

педагоги

центра

октябрь Руководите

ль центра,

педагоги

6 Проектная

деятельность

Разработка и

реализация

индивидуальных и

групповых

проектов

Педагоги

центра,

обучающиеся

в течение

года

 Педагоги

центра

7 Участие в конкурсах и

конференциях

различного уровня

Организация

сотрудничества

совместной,

проектной и

исследовательской

деятельности

школьников

Педагоги

центра,

обучающиеся

в течение

года

Руководите

ль центра,

педагоги

8 Работа методического

объединения

педагогов центра

«Точка роста»

Организация

методической

работы

Педагоги

центра

в течение

года по

отдельном

у плану

Руководите

ль центра

9 Повышение

квалификации

педагогов центра

Повышение

квалификации

Педагоги

центра

в течение

года

Руководите

ль центра

10 Круглый стол

«Планирование

работы на 2024-2025

уч. год»

Составление и

утверждение плана

на новый  уч. год.

Педагоги

центра

май 2024 г.

Руководите

ль центра

11 Отчёт-презентация о

работе Центра

Подведение итогов

работы Центра за

год

Руководитель

Центра

июнь

2025г.

Руководите

ль центра

12 Мероприятия в лагере

дневного пребывания

«Радуга»

Проведение

интеллектуально-

познавательных

мероприятий, игр,

конкурсов,

экскурсий на базе

центр «Точка

роста»

Педагоги и

обучающиеся

(по

отдельному

графику)

Июнь-

июль

2025г.

Начальник

лагеря

Внеурочные мероприятия

1 Экскурсии в Центр

«Точка роста»

Знакомство

с  Центром  «Точка

роста»

1-4 классы сентябрь

2024г.

 Педагоги

центра

2 Всероссийский

экологический

диктант

участие Обучающиеся

и педагоги

ноябрь

2024 года

Педагоги

центра

3 Всероссийский

географический

диктант

участие Обучающиеся

и педагоги

ноябрь-

декабрь

2024 года

Педагоги

центра

4 «Земля – это колыбель

разума, но нельзя

вечно жить в

колыбели…»К

юбилею К.Э.

Циолковского

Интерактивная

игра

Педагоги

центра,

обучающиеся

19

сентября

2024 г.

 Педагоги

центра

5 Всероссийский

Атомный урок

Участие во

всероссийском

7-9 классы октябрь-

ноябрь

Педагоги

направлени

проекте для

обучающихся и

педагогов

2024 г. я «Химия»

и «Физика»

6 Фестиваль талантов

центра «Точка роста»

Представление,

презентация

творческих работ и

проектов

обучающихся

5-9 классы декабрь

2024 г.,

май 2025 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

7 Всероссийский

конкурс «Большие

вызовы»

Представление

конкурсных работ

9  класс Декабрь

2024-

февраль

2025

Педагоги

центра

8 День науки в Точке

роста

Открытые занятия,

мастер-классы,

демонстрация

обучающимся

навыков работы с

современным

оборудованием

5-9 классы 8 февраля

2025 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

9 Всероссийский

конкурс «Большая

перемена»

Представление

конкурсных работ

5-9 классы март 2025г. Руководите

ль,

педагоги

центра

10 Гагаринский урок

«Космос – это мы»

Единые

тематические

уроки

5-9 классы апрель

2025 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

11 Общешкольный форум

юных учёных

«Путь в науку»

Фестиваль

проектов

5-9 классы апрель

2025 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

12 Всероссийские акции

«День ДНК»,

«Всероссийский урок

генетики»

Единые

тематические

уроки, мастер-

классы,

практикумы

7-9 классы апрель

2025 г.

 Педагоги

направлени

я

«Биология

», «Химия»

(Сараева

Е.В.,

Колеснико

ва Т.И.)

13 Всероссийский урок

Победы (о вкладе

ученых и инженеров в

дело Победы)

Единый

Всероссийский

урок

7-9 классы май 2025 г. Руководите

ль,

педагоги

центра

14 Всероссийский урок

«Эколята - молодые

Единый

Всероссийский

2-9 классы Сентябрь -

октябрь

Руководите

ль,

защитники природы»» урок 2024 г. педагоги

центра

Учебно-воспитательные мероприятия

1 Мастерская добрых

дел

Реализация

обучающимися

Центра творческого

проекта по

оформлению

Новогодней

фотозоны и

изготовлению

новогодних

украшений

2-9 классы Декабрь

2024 г.

Педагоги

центра

2 Единый урок

безопасности в сети

Интернет

Единый

Всероссийский

урок

5-9 классы октябрь Педагоги

центра

3 Мастер-классы

«Открытая

лаборатория» по  теме

«Применение

оборудования центра

«Точка роста» в

учебном процессе

Применение

цифровых

лабораторий по

химии, физике и

биологии

7-9 классы ноябрь

2025 г.

 Педагоги

центра

4 Викторина по химии

ко дню рождения

Д.И. Менделеева

Отрытое

мероприятие

8-9 классы 27 января

2025 г.

Педагоги

центра по

направлени

ю

«Химия»,

«Физика»

5 Неделя естественных и

точных наук

Открытые уроки,

мероприятия в

рамках недели

5-9 классы Март 2025

г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

6 Гагаринский урок

«Космос – это мы»

Единый

Всероссийский

урок

2-9 классы апрель

2024 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

7 Всероссийская акция

«Урок цифры»

Единые

тематические

уроки

2-9 классы сентябрь

2024 г. –

май 2025 г.

Руководите

ль,

педагоги

центра

Социокультурные мероприятия

1 Родительские

собрания

Знакомство

родителей

с Центром «Точка

роста»

Родители

обучающихся

сентябрь

2024 г.,

май 2025 г.

Руковод

итель,

педагог

и

центра

2 Участие в системе

открытых онлайн –

Профессиональное

самоопределение

Обучающиеся

центра

в течение

года

Руководите

ль,

уроков «Проектория»,

«Урок цифры»

выпускников педагоги

центра

3 Проведение экскурсии

для родителей и

социальных партнеров

по центру «Точка

роста»

Экскурсия, мастер-

классы для

родителей и

представителей

общественности

Родители,

представител

и

общественнос

ти

май 2025 г. Руководите

ль,

педагоги

центра

4 Социальное

проектирование с

учащимися

Вовлечение

учащихся в

совместные

проекты по охране

природы

Педагоги и

обучающиеся

центра

В течение

года

Педагоги

Центра

5 Каникулы с «Точкой

роста»

Занимательные

мероприятия для

обучающихся

Педагоги и

обучающиеся

центра

Осенние и

весенние

каникулы

Педагоги

Центра

6 Новогодняя школа

волшебных наук

Занимательные

мероприятия для

обучающихся

Педагоги и

обучающиеся

центра

Декабрь

2024 г.
Педагоги

Центра

7 «Мои шаги к успеху» Отчетное

мероприятие

Педагоги и

обучающиеся

центра

Май 2025

г.

Педагоги

Центра

8 Встречи с

представителями

учебных заведений

СПО и высшего

образования края

Мероприятия по

профориентации

школьников

Педагоги и

обучающиеся

центра

В течение

года по

отдельном

у плану

Руководите

ль центра

9 Экскурсии на

предприятия

Труновского района и

Ставропольского края

Мероприятия по

профориентации

школьников

Педагоги и

обучающиеся

центра

В течение

года по

отдельном

у плану

Руководите

ль центра

10 «Топ-10 профессий

будущего»

Медиапрезентация

для  обучающихся

школы, имеет

профориентационн

ую направленность

Учителя и

обучающиеся

школы

Март 2025

г.

Педагоги и

обучающие

ся центра

11 Информационное

сопровождение

учебно-

воспитательной

деятельности Центра,

системы внеурочных

мероприятий с

участием детей,

педагогов,

родительской

общественности, в том

числе на сайте

образовательной

Предоставление

результатов

деятельности

Центра «Точка

роста»

Педагоги и

обучающиеся

центра

В течение

года

Педагоги

Центра

организации и иных

информационных

ресурсах.